

# ZPRAVODAJ

Sítě informačních center pro mládež v ČR

Listopad 2016

**Národní informační centrum pro mládež vám přináší novinky z domova i ze zahraničí, nejen pro pracovníky informačních center pro mládež.**

## AKTUALITY Z NICM

### Školení YINTRO v NICM

Spolu s mrazivými dny a pomalu se blížícím adventem se k nám do prostor NICM v Praze a zapůjčených prostor DZS (*Domu zahraničních služeb*) začali sjíždět adepti na čtyřdenní Školení pro začínající pracovníky ICM neboli YINTRO. Kurz YINTRO je certifikován organizací ERYICA a v minulosti byl také označován zkratkou MBTC (*Minimum Basic Training Course*).

Stejně jako je náplň informačního pracovníka pro mládež velmi široká a přitom odborná, tak i toto školení mělo širokou náplň témat podaných odborným způsobem. V teoretické části lektorky účastníky seznámily například s historií sítě informačních center pro mládež v zahraničí, mezinárodními zásadami práce v ICM a charakterem agentury ERYICA. Školicelky Julie Menšík Čáková a Lenka Odvárková však výklad teorie provázaly také sérií aktivizačních cvičení a praktických úkolů.

Nejobsáhlejšími praktickými částmi byly za prvé nácvik setkání pracovníka informačního centra s klientem a za druhé série aktivit na téma Mediální gramotnost.

V rámci prvního úkolu se všichni informační „novíci“ vystřídalí v pozici klienta i pracovníka. Klienti

měli za úkol pokládat pracovníkům záludné otázky, které mohli pracovníci zodpovědět za pomoci počítače s vyhledávačem, vlastních zkušeností či kvalifikovanou improvizací. Pracovníci po sehrání scénky následně získali zpětnou vazbu, ve které se dozvěděli, jaké další postupy mohli zvolit pro získání informací, ale bylo zhodnoceno také jejich celkového vystupování ve vztahu ke klientovi včetně neverbální komunikace.

Další den dostali účastníci, rozdělení do čtyř skupin, úkoly týkající se zastřešujícího tématu Mediální gramotnost. Jedna skupina měla za úkol připravit prezentaci, která by se mohla promítat například ve školách. Druhá skupina si měla k tomuto tématu připravit článek, tiskovou zprávu a příspěvek na Facebooku. Třetí skupina měla za úkol vytvořit facebookovou mediální kampaň skládající se z několika příspěvků a poslední skupina vytvářela seznam odborných a jiných věrohodných zdrojů k tématu. Navzájem pak jed-

notlivé skupiny svá hotová díla ostatním skupinám prezentovaly.

*Pokračování na straně 2.*





*Pokračování ze strany 1.*

Velmi zajímavou a užitečnou částí byl lektorský vstup vedoucí NICM Šárky Kuškové, která pracovníky informačních center pro mládež uvedla do problematiky získávání certifikace pro jejich ICM. Část obsahovala praktické ukázky a diskuzi.

Účastníci tak ze školení odcházeli vybaveni mnoha novými informacemi a získanými dovednostmi, které mohou ve své práci začít používat.

Mnozí si pobyt v Praze ve večerních hodinách zpří-

jemnili také nákupy během takzvaného „Black Friday“ (den velkých slev v obchodech) či se šli prodírat davy při příležitosti rozsvěcování vánočního stromu na Staroměstském náměstí. Nejspíše by však bylo na místě uvádět u všech přísudků spíše koncovku ypsilon, neboť se školení v celkovém počtu osmnácti lidí zúčastnil pouze jediný muž. Na ostatní muže se těšíme na příštím školení... YINTRO zdar!

*Jana Beníčáková, NICM*

## Veletrh Gaudeamus

V dnech 1. - 4. listopadu jsme se zúčastnili Veletrhu pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus v Brně. Stánek jsme obsadili spolu s pracovníky Europassu. První dva dny jsme především za pomoci Petry Heřmanové z ICM Ivančice návštěvníkům představili Infoabsolvent a portfolio Europassu, zejména životopis a jazykový pas. Největší zájem z řad návštěvníků byl o možnostech absolventů po střední škole. Povídali jsme si s nimi nejen o přijímacích zkouškách na vysoké školy a o žádaných oborech, ale i o možnostech dalšího vzdělávání nejen v Česku, ale i v zahraničí a také o pracovních příležitostech pro mladé lidi. Zbývající dva dny měli na starosti pracovníci Europassu, kteří do hloubky představili svoje produkty.



## Přednáška na téma práce a cestování v USA



Dne 8. listopadu 2016 se v Informačním centru v Českých Budějovicích uskutečnila přednáška na téma práce a cestování v USA. Zástupci společnosti Smaller Earth představili zahraniční programy Camp Leaders a Resort Leaders. Posluchače seznámili s odlišnostmi prezentovaných programů, vlastními zážitky

i možnostmi cestování po skončení pobytů. Přednášku navštívilo 20 studentů středních i vysokých škol. Po předání informací i osobních zkušeností přednášející nabídli prostor pro dotazy. Zájemci se domluvili na postupu registrace, převzali si kontaktní údaje.

## Listopad v ICM Slaný

Protože u nás v íčku proběhla už pěkná řádka kulturních večerů, stala se z toho taková naše tradice. Bavi-li jsme se již ve stylu Arménie, Španělska, Švédska, Kypru či Turecka. S pomocí naší dobrovolnice Terky, kterou jsme v roce 2015 vyslali na EDS do Francie, jsme uspořádali francouzský večer. S propagací nám jako vždy pomohla naše šikovná Melike, která vytvo-

řila plakát k akci. Druhá dobrovolnice Polina pomáhala při přípravě palačinek a vůbec při výběru všech těch francouzských pochoutek. Když jsme je spolu s návštěvníky všechny ochutnali, přišla na řadu prezentace. Terka nám představila Paříž, její předměstí a další města tak, jak je poznala během deseti měsíců ona sama. Povídala nejen o zvycích, fotbale, ale i o teroristických útocích a jejich následcích.

V pozadí nám hrála hudba, při které se naši hosté plně naladili na francouzskou notu. Bylo více než zajímavé, poznat pohled EDS dobrovolnice na tuto zemi. O dalších jejich zážitcích z Francie si můžete přečíst zde: <http://slanoviny.cz/francie-7/>

*Kateřina Jandová  
ICM Slaný*



## Evropská dobrovolná služba s Hodinou H



Hodina H přináší do Kraje Vysočina jedinečný projekt Evropské dobrovolné služby (EDS) s názvem "Vysočina Imprint" aneb „Sto-pa Vysočiny“. Název projektu označuje stopu - otisk - dopad, kterou skupina dobrovolníků zanechá v Kraji Vysočina a současně stopu na dobrovolnicích, přínos, který jim tato EDS zkušenost vtiskne do jejich životů. Projekt zapojuje celkem 12 zahraničních dobrovolníků z 8 evropských zemí do 4 organizací v Kraji Vysočina. Hodina H koordinuje spolupráci Fokusu Vysočina, ČCE Diakonie - středisko v Myslbořicích a Muzeum Vysočiny Pelhřimov, které dobrovolníky hostí. Hodina H hostí celkem 6 dobrovolníků. Projekt snoubí oblast neformálního vzdělávání, sociální práce, historie, kultury a evropského partnerství.

Obecným cílem projektu je přispět evropské spolupráci v oblasti mládeže prostřednictvím vytvořených neformálně vzdělávacích dobrovolnických míst/příležitostí a otevření prostoru v hostitelských organizacích pro inovaci, přínos ze zahraničí a nové zkušenosti. Projekt podporuje motivaci mladých lidí, otevření místních komunit jiným kulturám, posiluje pozitivní vnímání neformálního vzdělávání, získávání zkušeností v praxi a dobrovolnictví.

Dobrovolníci pracují s dětmi, mladými lidmi, seniory, zapojují se do každodenní činnosti organizací, ve kterých působí, připraví aktivity, během kterých předávají informace o své zemi a kultuře, obohacují svými podněty akce organizací, rozvíjí své kompetence.

Zapojené země: Francie, Španělsko, Německo, Portugalsko, Polsko, Maďarsko, Bělorusko, Ukrajina, hostitelská ČR.

Hodina H také každoročně vysílá mladé lidi ve věku 18 – 30 let na Evropskou dobrovolnou službu do zahraničí. Máte-li zájem, kontaktujte nás.

Více informací o Hodině H najdete na [www.hodinah.cz](http://www.hodinah.cz) nebo přímo v jejím sídle v Hrnčířské ulici 111 v Pelhřimově.

## Kurz 1. pomoci v Českých Budějovicích



V pondělí 21. listopadu 2016 organizovali pracovníci ICM Č. B. kurz 1. pomoci pro děti a mládež ze Střediska výchovné péče v Českých Budějovicích a Dětského



diagnostického ústavu v Homolích. Pod vedením lektorky Oblastního spolku Českého červeného kříže České Budějovice se účastníci kurzu naučili, že k záchranně lidského života stačí dvě ruce, vyzkoušeli si přivolat záchrannou službu, masáž srdce a ošetřit krvácení.

## Rotiglova bylinková zahrada v Petrovicích u Karviné



Na začátku listopadu za námi do Íčka měli dorazit dobrovolníci z TAMJDEM. Chtěli nám pomoci zasadit základy naší bylinkové zahrady. Bohužel jak už tomu na podzim bývá, většinu dobrovolníků skolila nemoc. Vzhledem k tomu, že nám navíc venku začalo mrznout

a k zasazení dřevěných kůlů bychom museli vynaložit opravdu hodně síly, domluvili jsme se s TAMJDEM, že akci přesuneme na jaro! To nás ale neodradilo od uspořádání bylinkových workshopů. Zájemců, kteří se chtěli dozvědět o tom, co dělají bylinky přes zimu, se našlo opravdu hodně. Během dvou dnů se nám tady vystříдалo zhruba 120 lidí. Popovídali jsme si o bylinkách, o tom, co se s nimi děje přes zimu... To, co účastníky ovšem zaujalo nejvíce, byla jako již tradičně ochutnávka produktů, které se získávají právě z bylinek. Návštěvníci tak mohli ochutnat pampeliškový med, levandulovou limonádu nebo třeba bezinkové želé. Věříme, že si všichni od nás odnesli plno nových informací a navíc odcházeli domů zdraví jako řípy.

My už se teď připravujeme na další akci, kterou budeme pořádat ve spolupráci s obcí Petrovice u Karviné a místní ZŠ – Petrovický advent.

Markéta Nováková,  
ICM Petrovice u Karviné

## Výměna mládeže aneb Setkání s inspirací v ICM UH



1. listopadu jsme pořádali tématický podvečer pro všechny zájemce o program Erasmus + Výměna mládeže, na který jsme si pozvali čtyři šikovné studentky a jejich lektorku Dagmar Mega z organizace Akropolis v Uherském Hradišti. Tato organizace je certifikovaná k vysílání účastnic na programy Výměny mládeže a paní Mega vždy vyjíždí s nimi. Dívky se zúčastnily celkem tří zahraničních výletů, a to v Rakousku, Anglii a Španělsku. O besedu s nimi byl veliký zájem, dokonce dorazily mladší zájemci i v doprovodu rodičů a zjišťovali potřebné informace k možnostem výjezdu. Týden nato

měly dívky další besedu, tentokrát již ve škole na Střední škole průmyslové, hotelové a zdravotnické, kde pro velký zájem přednášely v tělocvičně. „Dnešní mládež chce být mobilní a je to znát. Proto doufáme, že jsme každého alespoň trochu inspirovaly, a že se nebudou bát vyjet, ať už s námi nebo s jinou organizací,“ dodala Dagmar Mega.

Informační centrum pro mládež UH



## Drakiáda tentokrát Na Kutilce



Velmi chladné říjnové dny vystřídal v sobotu příjemné slunečné počasí a na atletický stadion Na Kutilce dorazilo více než 170 návštěvníků a v tradičních dračích soutěžích zápolilo téměř 90 dětí. Děti, většinou s pomocí svých rodičů, převážně tatínků, vyvedly své draky do výšky, kde ovšem draci vydrželi létat jen chvíli. Na bezvětří jsme, bohužel, na naši Drakiádě zvyklí. Dětem nezbyvá nic jiného, než se snažit draka vyhnat co nejvýše nebo vytrvale běhat a vést draka za sebou.

V soutěži o nejkrásnějšího svépomocí vyrobeného draka soutěžili raci látkoví i z papíru. Malí tvůrci, majitelé nejkrásnějších draků, i nejvytrvalejší „dračí piloti“, byli na konci odměněni zajímavými cenami.

Ten, kdo v sobotu nechtěl v bezvětří pouštět draka, mohl si projít dvanácti disciplínami. Děti stavěly vysoké věže na hranolkovišti, běhaly na gumě, soutěžily ve vázání uzlů na čas, prošly si slepeckou stezkou, vyzkoušely si sport woodkopf nebo korfball, ale také si mohly na památku vyrobit svoji vlastní placku. Zajímavou disciplínu pro ně připravila firma Elektrowin, která se zabývá zpětných odběrem vysloužilých elektrozařízení. Děti se na jejím stanovišti dozvěděly více o materiálech, ze kterých se různé elektrické přístroje vyrábí, a jak je důležité tato zařízení správně třídit a recyklovat. Také si zaskákaly na velké nafukovací konvici. Všichni malí účastníci, kteří prošli alespoň polovinou disciplín, si odnesli malé odměny.

*Za ICM Ivana Nývltová, Zdenka Bočková*

## Příběhy bezpráví - přednáška v Českých Budějovicích



V úterý 22. listopadu 2016 se za spoluúčasti Informačního centra pro mládež v Českých Budějovicích uskutečnilo promítání dokumentárních snímků na téma „Příběhy těch, kteří opustili své domovy“, a to v rámci projektu Příběhy bezpráví (vzdělávací program Jeden svět na školách). Promítání se zúčastnili studenti Vyšší odborné školy a Střední školy, s. r. o. České Budějovice. Po zhlédnutí snímku následovala otevřená beseda se studenty.

## Inkubátor nápadů



Od středy do neděle 9.-13.11.2016 jsem se zúčastnila česko-slovenského školení Inkubátor nápadů, jež bylo ochutnávkou možností programu Erasmus. Inkubátor si kladl za cíl - pomoci účastníkům proměnit nápady v realizovatelné projekty v rámci Klíčové akce 1 v programu Erasmus+. Mládež v akci, zvýšit kvalitu už existujících námětů na projekty, které doposud nebyly podpořené a zároveň síťování českých a slovenských organizací a neformálních skupin mladých lidí. Účastnit se mohl téměř kdokoli, kdo pracuje s mládeží, měl nějaký nápad na projekt, předkládal již v minulosti projekt, který ale nakonec nebyl podpořen či má nějakou zkušenost s programem Erasmus+.

Pro mě osobně jakožto milovnici hor nebyla lákadlem jen samotná náplň školení ale také jeho lokalita. Konal se totiž v Krkonoších v Černém Dole ve tříhvězdičkovém hotelu Aurum. K dispozici byly dvou-

lůžkové pokoje, velká jídelna s krásným výhledem, tělocvična, bazén a sauna. Naše aktivity se většinou realizovaly ve větším sále s dataprojekcí. Našimi průvodci a rádci světem projektů byly velice milí a vstřícní školitelé Silvie Štefániková, Petr Kačena, Tereza Beranová a Roman Klepetko. Velice oceňuji formu, jakou nám školitelé nejrozličnější informace předávaly. Vše bylo velice interaktivní, přínosné a zároveň zábavné. Kupříkladu když jsme měli na programu Design thinking. Naším úkolem byl tzv. Wallet project - neboli navrhnout kolegovi ideální peněženku přesně dle jeho představ. To samé bychom měli brát v potaz pokud chceme psát projekt, musíme přesně vědět, co cílová skupina potřebuje. Je důležité reagovat na skutečné, aktuální. Další zábavnou a přesto velice naučnou aktivitou bylo Lucky Casino Music. Pod tímto názvem se skrýval správný postup při vyplňování žádosti, tak aby jí nic nechybělo a byla, co nejlépe bodově ohodnocena.



Musím uznat, že školení nejen splnilo, ale úplně převýšilo má očekávání. Dalo mi neskutečně moc užitečných informací, rad, nápadů a také poznání nových lidí ať už z České či Slovenské republiky. Nyní se mnohem lépe orientuji v projektové žádosti, vím jakých chyb bych se měla vyvarovat, co nesmím opomenout při tvorbě projektu atp.

A každý žadatel by si měl vždy prvně uvědomit - Nerobme pre mladých, bez mladých.

*ICM Jindřichův Hradec*



## Žáci ZŠ z Prostějovska zažili Dobrodružství s počítačem



Na dvanáctý ročník soutěže žáků čtvrtých a pátých tříd se letos vypravilo do budovy Cyrilometodějského gymnázia a prostor Informačního centra pro mládež (ICM) Prostějov 92 soutěžících z dvanácti základních škol z Prostějova a okolí, aby ukázali, jak dobře si poradí s počítačem a se zadanými úkoly. Z celodopoledního klání pak jako vítěz vyšlo družstvo ze ZŠ Protivanov.

Krátce po osmé hodině začalo v úterý 15. listopadu zápolení mezi prvními pěti z celkem dvaceti tří přihlášených čtyřčlenných družstev žáků čtvrtých a pátých tříd základních škol z Prostějovska. Po vysvětlení pravidel soutěže se dvě dvojice dětí z každého družstva zabrala do jednoho úko-



lu. „Začínáme vždy logickou hrou, tentokrát při ní musely děti hodně spolupracovat, protože postavičky hry jsou spolu spojeny na gumě. Mimo to na ně čekaly i další úkoly – vyhledávání na internetu, ilustrace k přísloví „Nekupuj zajíce v pytli“ a formátování v programu Word,“ doplnila výčet úkolů Ivana Matyášková, vyučující na Cyrilometodějském gymnáziu a vedoucí soutěže v jedné osobě. Nejobtížnější přitom bylo podle dětí právě vyhledávání a formátování. „Na soutěž jsem se moc těšil, ve škole jsme trénovali a během soutěže jsme se s Jájou dostali až do desátého kola hry,“ po-

chválil svůj výkon Honza z Drahan.

Soutěžní družstva přicházela během celého dopoledne. Hned po příchodu si soutěžící vylosovali číslo svého družstva, občerstvili se sušenkou, vodou, případně svačinou z domova a hrdě si připnuli odznáček s motivem soutěžní hry Robot Brother Lab. Pak už je čekalo 45minutové soutěžní klání. Učitelé, kteří je doprovázeli, měli zatím příležitost prozkoumat v klidu obsah tašky s informačními materiály a pozvánkami, kterou pro ně organizátoři připravili.

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže proběhlo v 13.45 hodin ve školním klubu Oáza. Ceny vítězům předávala Ivana Matyášková, vedoucí soutěže, Pavel Polcr, ředitel Cyrilometodějského gymnázia, ZŠ a MŠ v Prostějově a Anna Müllerová, vedoucí ICM Prostějov. Všechna družstva byla oceněna diplomem a ta, která se umístila na prvních deseti místech, získala také hodnotné ceny.

Vítězem letošního ročníku se stalo družstvo žáků ze Základní školy Protivanov, kteří vybojovali dárkovou tašku s deskovou hrou a USB flah diskem, který do soutěže, spolu s dalšími cenami, věnovala firma INFOS Art, s.r.o. Paní učitelka vítězného družstva si pak odnášela cenu pro školu složenou především z deskových her a knih věnovaných firmou Computer Media s.r.o.. „Ocenění byli soutěžící až do desátého místa, a to především díky štědrosti našich sponzorů, kterými byly kromě již jmenované firmy také HABRO a

InterInvest Moravia, s.r.o. Touto cestou bychom jim proto chtěli velmi poděkovat za jejich přízeň naší soutěži a za podporu,“ dodala Anna Müllerová, vedoucí ICM Prostějov, které soutěž spolu s gymnáziem organizuje.

Druhé místo v soutěži vybojovali žáci ze ZŠ nadporučíka Josefa Františka a MŠ Otaslavice a na třetím místě se umístilo družstvo žáků ze Základní školy Krumsín.

*Zdroj: Tisková zpráva ICM Prostějov*

## Halloween s čápem Klapíkem



Už jste o tom slyšeli?

V pondělí 7. 11. 2016 v Českých Budějovicích strašilo. Sídlo Rady dětí a mládeže Jihočeského kraje a Informačního centra pro mládež

a ze Střediska výchovné péče v Českých Budějovicích. Děti si na památku odnesly své strašidelné výtvary a sladké odměny.

ČB bylo plné strašidel, chlupatých pavouků, netopýrů, Frankensteinů a očních bulv, které se k nám přikutálely ze záhrobí. Tvořivé akce se zúčastnilo patnáct dětí z Dětského diagnostického ústavu v Homolích



### KRÁTCE Z NICM

- Dne 16. listopadu jsme uspořádali blok přednášek v Základní škole Wagnerovo náměstí v Berouně na téma možnosti žáků po základní škole, který se především týkal novinek o přijímacích zkouškách na střední školy, které budou platné od roku 2017. Dále jsme zmínili možnosti studia střední školy v zahraničí, což mělo velký ohlas. Každou přednášku jsme zakončili diskusním blokem, ve kterém byli aktivní žáci odměněni propagačními předměty sítě ISM.

- Dne 30. listopadu jsme se zúčastnili semináře Euroguidance na téma kariérových kompetencí. Po ukončení teoretických přednášek jsme se zapsali do workshopu, na kterém jsme sami na sobě vyzkoušeli práci s kartičkami v kariérovém poradenství. Bylo to zábavné

a poučné. Účastníci se dozvěděli, jaké hodnoty jsou pro ně nejen v práci ale také v životě důležité, zjistili, kteří účastníci mají podobné hodnoty jako oni, naučili se vytvářet týmy podobně smýšlejících jedinců a na základě konsenzu se naučili i fiktivně „založit podnikání“ a najít své vlastní uplatnění v týmu. To znamená, že museli být schopni prodat své vlastní schopnosti, dovednosti či zkušenosti, aby měli svému podnikatelskému týmu co nabídnout. Euroguidance na svých konferencích a seminářích pořádá celou řadu podobných workshopů, na kterých je možné na vlastní kůži vyzkoušet zajímavé aktivity vedoucí k poznání vlastních hodnot, kompetencí, cílů a podobně. Účastník pak může nabyté vědomosti a zkušenosti předávat dále a aktivity s určitou úpravou uskutečnit třeba

ve skupině studentů na střední škole či s jednotlivci, kteří se k němu do informačního centra přijdou poradit ohledně jejich kariérního směřování a uplatnění.

- Na konci listopadu jsme se zúčastnili konference na téma *Podpora mladých v aktivním přístupu k vytváření předpokladů pro budoucí uplatnění na trhu práce v Praze*. V 1. bloku se představili závěry z evropského projektu THEY. EA, který se zabýval zvýšením povědomí o evropských programech a nástrojích, které mohou pomoci mladým lidem s hledáním práce a začleněním do pracovního trhu. Tématem 2. bloku byla podpora mladých v aktivním přístupu k vytváření předpokladů pro budoucí uplatnění na trhu práce a v podnikání.